
CITTÀ di SCAFATI
Provincia di Salerno

               “Croce al Valor Militare e Medaglia d’Oro alla 

Resistenza”

SETTORE III - Finanze Tributi e Personale
Personale

Reg. Gen. N. 855 del 08/07/2025

Determina dirigenziale N. 142 del 07/07/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE 
DI SCAFATI PER IL TRIENNIO 2025/2028

Premesso che

- con decreto sindacale n. 32 del 22/10/2024 è stato conferito allo scrivente l’incarico di 

Responsabile del Settore III “Finanze, Tributi e Personale”;

- non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi della 

vigente normativa, rispetto all’adozione del presente atto, fatte salve situazioni di cui allo stato 

attuale lo scrivente non è a conoscenza.

Richiamata la deliberazione di C.C. N. 64 del 25 agosto 2022, ad oggetto: “Nomina del 
Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2022/2025. Provvedimenti” con la quale è stato 
nominato il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Scafati per il triennio 2022/2025.

Visto che è prossima la scadenza dell’attuale Collegio dei Revisori dei Conti.

Atteso che, nelle more della nomina del collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 
2025/2028, successivamente alla scadenza, l’organo di revisione economico finanziario 
attualmente vigente eventualmente opererà in regime di prorogatio ai sensi degli artt. 2 e ss. del 
D.L. 293/1994.

Rilevato:

- che ai sensi dell’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, i revisori dei conti degli enti locali 
sono scelti mediante estrazione da un elenco istituito presso il Ministero dell’Interno, 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali;

- che il comma 25 bis dell’articolo 16 del D.L. 138/2011, introdotto dall’art. 57-ter del 



D.L. 124/2019, conv. in L. 157/2019, stabilisce “Nei casi di composizione collegiale 
dell’organo di revisione economico-finanziario previsti dalla legge, in deroga al comma 
25, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che 
esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza 
assoluta dei membri, il componente dell’organo di revisione con funzioni di presidente, 
scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di 
cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di 
più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”.

Dato atto:

- che in data 04/07/2025, in seduta pubblica, presso gli uffici della Prefettura di Salerno, 
Ufficio Territoriale di Governo, si è proceduto, ai sensi del succitato comma 25 
dell’articolo 16 D.L. 138/2011, all’estrazione a sorte dall’elenco dei revisori dei conti degli 
enti locali riferito all’articolazione regionale della Campania dei nominativi dei due 
componenti dell’Organo di Revisione del Comune di Scafati, acquisito al prot. 43111 del 
04/07/2025;

- che, ai fini dell’elezione del componente con funzioni di Presidente dell’Organo di 
Revisione, il Consiglio Comunale è fornito della massima discrezionalità nella scelta del 
candidato da selezionare, essendo il Consiglio stesso sottoposto esclusivamente al limite 
dell’iscrizione dell’eletto nella fascia 3 dell’elenco formato ai sensi del D.M. 15 febbraio 
2012, n. 23;

- che risulta necessario procedere con apposita manifestazione di interesse finalizzata a 
raccogliere la disponibilità alla candidatura dei soggetti validamente inseriti nella Fascia 3 
dell’Elenco dei Revisori degli enti locali della Regione Campania, formato ai sensi del 
citato art. 16, comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n.138, modificato dall’art. 57-ter del 
D.L. 124/2019 e del Regolamento di cui al citato decreto del Ministro dell'interno 23/2012;

- che la predetta manifestazione di interesse è finalizzata esclusivamente ad acquisire la 
disponibilità ad assumere la carica, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 
l’Amministrazione Comunale atteso che l’eventuale nomina è condizionata alla decisione 
discrezionale che sarà assunta dal Consiglio Comunale.

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il Regolamento di Contabilità, nonché il regolamento degli Uffici e dei Servizi vigente.

Visto, altresì, l’avviso per manifestazione di interesse allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale.

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 

intende qui richiamata;

1) di approvare e pubblicare, per le motivazioni sopra addotte e qui esplicitamente 
richiamate, la Manifestazione di Interesse finalizzata a raccogliere le candidature dei 
soggetti, in possesso dei requisiti di legge validamente inseriti nella Fascia 3 dell’Elenco 



dei Revisori degli enti locali della Regione Campania, formato ai sensi del citato art. 16, 
comma 25, del D.L. 13 agosto 2011, n.138, modificato dall’art. 57-ter del D.L. 124/2019 
e del Regolamento di cui al citato decreto del Ministro dell'interno 23/2012, interessati a 
ricoprire la carica di Presidente del Collegio dei Revisori del Comune di Scafati, per il 
triennio 2025/2028 (allegato 1) che si allega alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;

2) di stabilire che il termine per la presentazione delle candidature scade il giorno 23 luglio 
2025;

3) di dare atto che detto avviso è finalizzato esclusivamente ad acquisire la disponibilità ad 
assumere la carica e non costituisce proposta contrattuale pertanto non vincola 
l’Amministrazione Comunale atteso che l’eventuale nomina, ai sensi dell’art. 234 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e art. 57-ter del D.L. 124/2019, è condizionata alla decisione 
discrezionale che sarà assunta dal Consiglio Comunale;

4) di disporre la pubblicazione sul Portale “inPA”, sul sito del Comune di Scafati, 
Amministrazione Trasparente sottosezione Bandi di concorso/avvisi;

5) di demandare al settore  I la pubblicazione della presente con il relativo avviso pubblico 
all’albo pretorio del Comune di Scafati e sulla Home Page del sito istituzionale dell’ente;

6) di inviare per opportuna diffusione agli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili della Regione Campania.

                                                                                            

                                                                                       

RUP/Resp del Servizio
Dott. Antonio Ferraioli

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’articolo 20 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Resp. del Settore
Dott. Antonio Ferraioli

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’articolo 20 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



SETTORE III - Finanze Tributi e Personale

Reg. Gen. N. 855 del 08/07/2025

Determina dirigenziale N. 142 del 07/07/2025
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento,
Esprime parere: Favorevole 

Scafati lì 08/07/2025 Responsabile SETTORE III - Finanze Tributi e 
Personale 

Dott. Antonio Ferraioli
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 20 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

  



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE ATTESTA CHE:
la presente Determina viene affissa all' Albo Pretorio on-line, ai sensi della normativa vigente, per quindici giorni 
consecutivi, a decorrere dal 08/07/2025 al n. 2216.

Scafati lì 08/07/2025

Ufficio Segreteria Generale
Il Responsabile della pubblicazione

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’articolo 20 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


